
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 182                        Recife, 28 de outubro de 2020 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 182, quarta-feira, 28 de outubro de 2020. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 

pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 

Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-

reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 

financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 182, quarta-feira, 28 de outubro de 2020. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

 
 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 182, quarta-feira, 28 de outubro de 2020. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA Nº 929/2020-GR, de 28 de outubro de 2020. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.012723/2020-14,  

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a) da Divisão de 

Almoxarifado do Departamento de Administração Geral - DAG, o(a) 

servidor(a) LUISA AMANDA SANTOS BRITO, do Quadro Único de 

Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1126867, no período de 

05/10/2020 a 09/10/2020, conforme Ofício nº 23/2020-DA, de 14/10/2020, 

constante no Processo mencionado. 

 

PORTARIA Nº 930/2020-GR, de 28 de outubro de 2020. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.012804/2020-58,  

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Secretário(a) do Departamento 

de Logística e Serviços - SEC.DELOGS, o(a) servidor(a) NAYARA 

BARBOSA RIBEIRO BERNARDO, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº 3041802, no período de 19/10/2020 a 

02/11/2020, conforme Ofício nº 130/2020-DELOGS, de 13/10/2020, 

constante no Processo mencionado. 

 

PORTARIA Nº 931/2020-GR, de 28 de outubro de 2020. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009038/2020-84, 

  

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) 

servidor(a) ANA CAROLINA MOURA BEZERRA SOBRAL, Matrícula 

SIAPE nº 1558336, ocupante do cargo de Pedagogo, lotado(a) no(a) Pró-

Reitoria de Ensino de Graduação - PREG, com ônus parcial para esta 

Universidade, no período de 36 (trinta e seis) meses, a partir da data de 

emissão desta portaria, para participar de Doutorado no Programa de Pós-

Graduação em Ensino das Ciências, da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, conforme Parecer nº 3316/2020-CIS-UFRPE, da Comissão 

Interna de Supervisão - CIS, de 21/10/2020, bem como autorização da 

Administração Superior desta Universidade, constantes no processo 

mencionado.  

 

PORTARIA Nº 933/2020-GR, de 28 de outubro de 2020. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.012632/2020-46,  

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a) da Divisão de Apoio 

ao Processo de Compras, o(a) servidor(a) ANTONIO DE SOUZA 

CAVALCANTE, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, 

matrícula SIAPE nº 0382986, no período de 13/10/2020 a 23/10/2020, 

conforme Memorando nº 004/2020-DAPC/DCL/DAG, de 09/10/2020, 

constante no Processo mencionado. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 934/2020-GR, de 28 de outubro de 2020. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.013407/2020-73, 

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR para Executor e Fiscal do Crédito Orçamentário, referente ao 

TED 08/2020, Processo 00135.216356/2020-90, Nr. de Transferência 

1AACAK, os servidores abaixo relacionados: 

 

Nome Nº. SIAPE Designação 

EVERSON BATISTA DE OLIVEIRA 1310794 Executor 

ANDRÉ BEZERRA DA SILVA 2067473 Fiscal 

 

Código Discriminação Valor 

339018 Auxílio financeiro a estudante   R$ 140.000,00 

339030 Material de consumo R$ 49.000,00 

339036 Serviço pessoa física R$ 96.000,00 

339048 Auxílios financeiros a pessoa física R$ 91.000,00 

339147 Obrigações tributárias e contribuições R$ 24.000,00 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

VICE-REITOR 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 851/2020-PROGEPE, de 28 de outubro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.012257/2020-83, 

 

RESOLVE: 

     

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ERICKA MARIA DE 

MELO ROCHA CALABRIA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1646660, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Tecnologia Rural, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão nº 368/2020-CPPD, de 19/10/2020, constante no 

Processo mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
28/07/2016 a 

27/07/2018 
09/10/2020 

 

PORTARIA Nº 852/2020-PROGEPE, de 28 de outubro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.011648/2020-36, 

 

RESOLVE: 

     

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) FABIANA 

WANDERLEY DE SOUZA MOREIRA, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1199307, Professor(a) do Magistério 

Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 

Departamento de Educação, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 182, quarta-feira, 28 de outubro de 2020. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

08/02/2019, e Decisão nº 373/2020-CPPD, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
24/10/2018 a 

23/10/2020 
24/10/2020 

 

PORTARIA Nº 853/2020-PROGEPE, de 28 de outubro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.010576/2020-74, 

 

RESOLVE: 

     

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) BRUNO CELSO 

VILELA CORREIA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 2628813, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Tecnologia Rural, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão nº 372/2020-CPPD, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
08/02/2014 a 

07/02/2016 
16/09/2020 

 

PORTARIA Nº 854/2020-PROGEPE, de 28 de outubro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.008935/2020-52, 

 

RESOLVE: 

     

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) NEIDE KAZUE 

SAKUGAWA SHINOHARA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1375975, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Tecnologia Rural, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão “ad referendum” nº 337/2020-CPPD, de 02/10/2020, 

constante no Processo mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professora 

Associada) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
08/11/2018 a 

07/11/2020 
08/11/2020 

 

PORTARIA Nº 855/2020-PROGEPE, de 28 de outubro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.010585/2020-25, 

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) JOAO PAULO 

SILVA DO MONTE LIMA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1818167, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Computação, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 367/2020-CPPD, de 19/10/2020, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente, constante no Processo mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
01/11/2018 a 

31/10/2020 
01/11/2020 

 

PORTARIA Nº 856/2020-PROGEPE, de 28 de outubro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.010413/2020-13, 

 

RESOLVE: 

     

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) RAQUEL PEDROSA 

BEZERRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

2066204, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Morfologia e 

Filosofia Animal, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão nº  308/2020-CPPD, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente, alterada pela Decisão ad referendum nº  333/2020-CPPD,  

constantes no Processo mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
07/11/2018 a 

06/11/2020 
07/11/2020 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 


